
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-63

L'anno 2019 il  giorno 15 del  mese di  ottobre il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA – INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” – PRIMO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE I LAVORI DI DEMOLIZIONE DELLA GRADINATA A SERVIZIO DELLA 
PISTA  DI  ATLETICA  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO/CAMPO  SCUOLA,  A  GENOVA 
STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO 6,  TRAMITE ACCORDO QUADRO RELATIVO  A 
INTERVENTI  URGENTI  NON  PROGRAMMABILI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI 
SPORTIVI  DI  COMPETENZA  COMUNALE  NELL'AMBITO  DEL  TERRITORIO 
CITTADINO  DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018/189.1.0./54 DEL 
04.06.2018. 
CUP: B34H17000880001 - CIG: 691521471D - MOGE 17237)

Adottata il 15/10/2019
Esecutiva dal 08/11/2019

15/10/2019 MARASSO INES
31/10/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-63

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  –  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE”  –  PRIMO  STRALCIO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
RIGUARDANTE I LAVORI DI DEMOLIZIONE DELLA GRADINATA A SERVIZIO DELLA 
PISTA  DI  ATLETICA  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO/CAMPO  SCUOLA,  A  GENOVA 
STURLA,  VIA  BRIGATA  SALERNO  6,  TRAMITE  ACCORDO  QUADRO  RELATIVO  A 
INTERVENTI  URGENTI  NON  PROGRAMMABILI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI 
SPORTIVI DI COMPETENZA COMUNALE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018/189.1.0./54 DEL 04.06.2018. 
CUP: B34H17000880001 - CIG: 691521471D - MOGE 17237)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finan-
ziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazio-
ni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzio-
namento del FSC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si im-
pegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 che assegna le risorse del FSC 2014-2020 per 
la  realizzazione  di  ciascun  Patto  e,  nello  specifico,  assegna  una  dotazione  finanziaria  di  euro 
110.000.000 per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di  
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000.

Considerato:

-  che il Comune di Genova, nell’ambito delle principali linee di sviluppo e relative aree di in-
tervento, concordate con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha individuato l’impianto sportivo 
in argomento tra gli interventi finanziabili con il “Patto per lo Sviluppo della Città di Genova”, Set-
tore “Cultura, Salute e Benessere” - “Genova Capitale Paralimpica – Impiantistica Sportiva”, per un 
importo di euro 300.000,00;

-  che l’importo di cui sopra non ricomprende l’imposta sul valore aggiunto, che è stata finan-
ziata dalla C.A. con entrate proprie ammontanti complessivamente ad Euro 35.175,00, per un inve-
stimento totale di Euro 335.175,00 (trecentotrentacinquemilacentosettantacinque/00);

-  che con deliberazione della Giunta Comunale DGC-2019-71, del 21.03.2019, si è proceduto 
all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo Studio Zerodieci Ar-
chitettura, a firma dell’arch. Marco Sinesi;

-  che l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva della tribuna è stato assegnato allo 
Studio PRD - Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti con determinazione dirigenziale n. 2019-
176.2.0.-37, del 17.06.2019;

-  che con deliberazione della Giunta Comunale DGC-2019-268, del 10.10.2019 è stato appro-
vato il Progetto Definitivo dell’intervento,  per un importo complessivo di Euro 475.175,00, che 
consiste nella demolizione della tribuna esistente e nella sua ricostruzione con contestuale elimina-
zione delle barriere architettoniche e messa a norma;

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che la Direzione Facility Management sta realizzando il rifacimento del fondo della pista di 
atletica dell’impianto sportivo in argomento, attraverso un accordo quadro relativo alla manutenzio-
ne degli impianti sportivi di competenza comunale, all’interno del territorio cittadino, affidato al 
R.T.I. Traversone S.a.S. di Ing. Gian Romeo & C./Habitaria Sistemi S.r.l., con contratto rep. n. 
68266, del 11.10.2018;

-  che, tra le lavorazioni eseguibili nel contesto del suddetto Accordo Quadro, sono certamente 
ricomprese le opere di demolizione come quella relativa alla gradinata di cui trattasi, che sarebbe 
opportuno abbinare al rifacimento del fondo della adiacente pista di atletica, nel contesto di un uni-
co cantiere, al fine di gestire le interferenze tra le lavorazioni;

-  che, in accordo con la Direzione Facility Management, si ritiene opportuno, oltre che con-
veniente, far realizzare le demolizioni e gli scavi della gradinata al medesimo R.T.I. appaltatore del-
l’accordo quadro relativo alla manutenzione degli impianti sportivi, già operante nell’area ed in pos-
sesso dei requisiti necessari;

-  che, pertanto, è stato richiesto allo Studio PRD, quale stralcio della progettazione esecutiva 
dell’intervento complessivo, il Progetto Esecutivo relativo alla demolizione dell’attuale tribuna ed 
allo scavo fino al livello di impostazione delle fondazioni del manufatto, corredato dalla necessaria 
documentazione, incluso il piano di sicurezza e coordinamento ed il computo metrico-estimativo 
che ammonta ad euro 45.198,85 al lordo del ribasso contrattuale del sopra citato Accordo Quadro, 
pari al 26,377%, oltre ad euro 5.151,95 per attuazione dei piani di sicurezza;

-  che l’importo dei lavori, al netto del ribasso contrattuale dell’Accordo Quadro, ammonta 
quindi a Euro 38.428,70, inclusi Euro 5.151,95 per attuazione dei piani di sicurezza;

-  che il progetto esecutivo di detto stralcio si compone dei seguenti elaborati:

• RD.01 Piano di demolizione 

• RD.02 Computo metrico estimativo

• RS.01 Piano di sicurezza e coordinamento con allegati

• Tav. ED.01 Stato attuale

• Tav. ED.02 Stato di raffronto

• Tav. ED 03 Stato di progetto

-  che il citato progetto è redatto in conformità all’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e, avuto ri-
guardo al comma 4 dell’art. 216 del medesimo decreto, che rinvia all’emanazione di specifiche nor-
me attuative la definizione dei contenuti della progettazione, contiene gli elementi di cui al progetto 
esecutivo ex art. 17 e relativi allegati del D.P.R. n. 207/2010;

-  che il costo complessivo dell’intervento ammonta a Euro 47.688,63, come da quadro econo-
mico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A LAVORI
A.1 Lavori a Corpo (demolizione) al netto del ribasso 

d’asta dell’A.Q. nell’ambito del quale verrà esegui-
to il primo stralcio.

euro 33.276,75

 A.2 Oneri per la sicurezza (demolizione) euro 5.151,95
TOTALE euro 38.428,70

 A.3 Opere in economia euro 0,00
TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3) euro 38.428,70

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Spese  tecniche,  allacciamenti  ai  pubblici  servizi, 

spese per commissioni di gara, spese per collaudi, 
ecc.

euro 0,00

B.2 Imprevisti euro 0,00
B.3 Accantonamento  di  cui  all’articolo  113  del 

D.Lgs.50/2016 (incentivo)
euro 805,62

- quota 80%                        € 805,62
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 805,62

C I.V.A.
C.1 I.V.A. su demolizione (A) 22% euro 8.454,31

TOTALE I.V.A. (C) euro 8.454,31

TOTALE COSTO INTERVENTO    (A+B+C) euro 47.688,63

-  che il progetto esecutivo, come sopra costituito, è quindi stato verificato, ai sensi dell’art. 26 
del Codice, con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. n. 
NP/1436 del 11.10.2019, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.  26, 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo 
di cui sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori, di cui all’art. 
31, comma 4, lettera e) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, il Responsabile Unico del Procedimento, in 
conformità alle disposizioni previste dall’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, con Verbale di 
Validazione prot. n. NP/1438, in data 11.10.2019, ha proceduto alla validazione del progetto esecu-
tivo dei lavori;

-  che detto  Verbale  di Validazione  costituisce,  ai  sensi dell’art.  7,  comma 1,  lett.  c),  del 
D.P.R. 380/2001, titolo edilizio, vista l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento 
con deliberazione della Giunta Comunale DGC-2019-268, del 10.10.2019;

-  che la Direzione Facility Management provvederà all’affidamento dei lavori di cui trattasi 
al R.T.I. Traversone S.a.S. di Ing. Gian Romeo & C. / Habitaria Sistemi S.r.l. mediante la redazione 
di apposito contratto applicativo nell’ambito dell’Accordo Quadro in corso con il R.T.I. medesimo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che le somme necessarie per la realizzazione del presente intervento andranno ad integrare 
quelle impegnate per l’Accordo Quadro per la manutenzione degli impianti sportivi di competenza 
comunale all’interno del territorio cittadino e saranno nella disponibilità della Direzione Facility 
Management.

Dato atto: 

-  che, relativamente alla quota di Euro 300.000,00 finanziata con il fondo per lo sviluppo e la 
coesione FSC 2014/2020 Patto per la Città di Genova, con D.D. n. 2017/184.1.0./9 è stata accertata 
e impegnata, come anticipazione, la somma di Euro 30.000,00;

-  che con D.D. n. 2019/157.0.0./34 del 21.10.2019 è stata accertata e impegnata la restante 
somma di Euro 270.000,00.

Dato altresì atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista   la D.G.C. .n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019/2021;
Vista la D.C.C. n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Documenti previsionali e pro-
grammatici 2019-2021;

DETERMINA
 
1)  di approvare, così come esposti in parte narrativa, gli elaborati progettuali esecutivi, a firma dell’ing. Alessan-
dro Romelli, relativi al primo stralcio dei lavori “Stadio Villa Gentile: eliminazione barriere architettoniche”, riguardan-
te i lavori di demolizione della gradinata a servizio della pista di atletica dell’impianto sportivo/campo scuola, a Genova  
Sturla,  via  Brigata  Salerno,  n.  6,  per  un  importo,  al  netto  del  ribasso  di  gara  dell’Accordo  Quadro, pari  a  Euro 
38.428,70, di cui Euro 5.151,95,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 22%;

2)  di dare atto che in data 11.10.2019  il Responsabile di Procedimento ha sottoscritto il Verbale di Validazione prot. 
n. NP/1438, in pari data, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del codice, allegato come parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento; 

3)  di dare atto  che detto Verbale di Validazione costituisce, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 
380/2001, titolo edilizio, vista l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento  con deliberazione della 
Giunta Comunale DGC-2019-268, del 10.10.2019;

4)  di  approvare  i  lavori  previsti  dal  sopra  menzionato  progetto  esecutivo per  l’importo  complessivo  di  € 
47.688,63, come da quadro economico riportato nelle premesse;  

5)  di dare atto che, come concordato con la Direzione Facility Management, l’esecuzione dei lavori avverrà nell’am-
bito di Accordo Quadro per la manutenzione degli impianti sportivi di competenza comunale, all’interno del territo-
rio cittadino, affidato al R.T.I. Traversone S.a.S. / Habitaria S.r.l. (C.B. 55984), avente sede in frazione Vicosopra-
no, n. 67, a Rezzoaglio (GE), C.A.P. 16048, con contratto rep. n. 68266 del 11.10.2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di integrare le somme impegnate per l’Accordo Quadro per la manutenzione degli impianti sportivi di compe-
tenza comunale, all’interno del territorio cittadino con l’importo di complessivi € 47.688,63, compresa IVA 22%, utiliz-
zando una quota dell’importo stanziato nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021, come descritto nelle 
premesse; 

7)  di impegnare la somma complessiva di € 47.688,63 al capitolo 76353 c.d.c. 2850.8.04 - 
“Impianti Sportivi - Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2019 C.O. 45064.8.3, P.d.C. 
2.2.1.9.16, ripartita come segue:

• Euro  38.428,70  (crono  2019/318)  -  Quota  lavori,  riducendo  di  pari  importo  l’IMP 
2019/11294 e riemettendo nuovo IMPE 2019/11408; 

• Euro 805,62 (crono 2019/318) - Quota incentivo 80%, art.  113, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016,  riducendo  di  pari  importo  l’IMP  2019/11294  e  riemettendo  nuovo  IMPE 
2019/11409;

• Euro 8.454,31 (crono 2019/816) – quota IVA su lavori (IMPE 2019/11068);
         
8)   di dare atto che la spesa di Euro 47.688,63 è finanziata per Euro 39.234,32 con quota del fondo per lo svilup-
po e la coesione FSC 2014/2020 Patto per la Città di Genova (Acc. 2019/1565) e per Euro 8.454,31 con le entrate accer-
tate e riscosse al capitolo 733305 “Entrate straordinarie in Conto Capitale” (Acc. 2019/1022) applicato al Bilancio 
2019;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per -
sonali, ai sensi del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

10)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

Il Dirigente
arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-63
AD OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA – INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 - “STADIO VILLA GENTILE: ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” – PRIMO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE I LAVORI DI DEMOLIZIONE DELLA GRADINATA A SERVIZIO DELLA 
PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6, TRAMITE ACCORDO QUADRO RELATIVO A 
INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI DI MANUTENZIONE IMPIANTI 
SPORTIVI DI COMPETENZA COMUNALE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018/189.1.0./54 DEL 04.06.2018. 
CUP: B34H17000880001 - CIG: 691521471D - MOGE 17237)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 11/10/2019.0001438.I


